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PPI-نرخ تورم تولیدکننده 

چرا کاهش تورم تولیدکننده اهمیت دارد؟ 
با توجه به اینکه موضوع انتقال قیمت و هزینه تولید در تحلیل وضعیت تورم و اخذ 

سیاست های کنترلی نقش مهمی را ایفا می کند، بررسی روابط میان شاخص های 
قیمت نتایج قابل توجهی را ارائه می دهد. بر اساس مطالعات و پژوهش های 
مختلف رابطه مثبتی میان شاخص قیمت تولیدکننده و مصرف کننده وجود 
 )PPI( ماهیت فشار تقاضا و تورم تولیدکننده )CPI( دارد. تورم مصرف کننده

ماهیت فشار هزینه را نمایان می کند. به بیان دیگر شاخص قیمت تولیدکننده 
و مصرف کننده عموماً به عنوان قیمت های متفاوت کالاها در طول زنجیره تولید 

شناخته می شوند. عموماً این چنین فرض می شود که با افزایش هزینه های تولید 
و به دنبال آن افزایش PPI، تولیدکنندگان افزایش هزینه خود را به افزایش قیمت 
کالای نهایی منتقل می کنند و این امر منجر به افزایش CPI می شود. رابطه علیت 

از PPI به CPI  نشانگر تورم ناشی از فشار هزینه است. ماهیت فشار هزینه ای تورم 
بیانگر این امر است که تغییرات قیمت تولیدکننده در مرحله اول زنجیره عرضه 
به مرحله بعدی و پیوسته به قیمت نهایی مصرف کننده منتقل می شود. طبق 

این نگاه PPI  و CPI از طریق زنجیره تولید با یکدیگر در ارتباط هستند؛ بر همین 
اساس با افزایش PPI برای قیمت مواد اولیه که در تولید کالاهای واسطه ای به کار 
می روند، قیمت کالاهای واسطه ای افزایش یافته و با رشد قیمت کالای واسطه ای 

که در تولید کالای نهایی به کار می رود، تورم تولیدکننده برای قیمت کالاهای نهایی 
افزایش یافته و در نهایت این اتفاق منجر به افزایش تورم مصرف کننده می شود. با 

توجه به اهمیت این موضوع تورم تولید کننده، نقش تورم پیش نگر را در اقتصاد ایفا 
می کند. PPI یا تورم تولید کننده در اقتصاد کلان از آنجا با اهمیت شمرده می شود 

که شاخص پیشرانی برای تورم مصرف کننده )CPI( محسوب می شود.

برش

خبر

اجرای 
سیاست های 

تثبیت 
اقتصادی 

بانک مرکزی و 
سیاست های 

مالی و 
تجاری دولت 

سیزدهم 
موتور فشار 

هزینه بنگاه ها 
را خاموش 

کرد

تخصیص ۳۰۰ هزار 
میلیارد تومان بودجه 
عمرانی در سال جاری

رئیس ســـازمان برنامـــه و بودجه 
هـــزار   ۳۰۰ تخصیـــص  از  کشـــور 
بـــرای  تومـــان منابـــع  میلیـــارد 
طرح های عمرانی در ســـال جاری 
خبر داد و گفت: توانستیم قانون 
بودجـــه ۱۴۰۲ را بـــه خوبـــی اجرا 
کنیـــم به طـــوری کـــه بخش های 
اصلی بودجه )اعتبـــارات جاری و 
طرح های تملـــک دارایی( محقق 
شـــد. داود منظـــور در گفت وگو با 
ایرنـــا در خصوص اجـــرای قانون 
بودجـــه امســـال و تحقـــق ارقـــام 
آن، اظهار داشـــت: خوشـــبختانه 
توانســـتیم قانون بودجـــه ۱۴۰۲ را 
بـــه خوبی اجـــرا کنیم، بـــه طوری 
که بخش های اصلـــی بودجه هم 
در حـــوزه اعتبـــارات جـــاری و هم 
در ارتبـــاط بـــا طرح هـــای تملک 

دارایـــی اهداف محقق شـــد.
معـــاون رئیس جمهـــور افـــزود: 
اعتبـــارات هزینـــه ای )هزینه های 
جـــاری( برخی دســـتگاه ها تـــا ۱۱۰ 
درصـــد تخصیـــص داده شـــد و در 
بعضی از طرح هـــای مهم عمرانی 
که بایـــد خاتمه پیـــدا می کرد نیز 
تـــا ۳۰۰ درصـــد تخصیـــص منابع 
داشـــتیم، بنابرایـــن بســـیاری از 
طرح ها یا امســـال به پایان رسید 
یـــا اینکه آمـــاده شـــده تـــا تعداد 
زیـــادی از آنهـــا در ســـال آینده به 

بهره برداری برســـد.

   
بر اســاس اعــلام بانک مرکزی، نرخ تورم 
تولیدکننده با کاهش ۱۴.۴ واحد درصدی 
ــد. با  ــی ــد در بهمن مـــاه رس ــه ۲8 درصـ ب
افزایش شفافیت افق دید سرمایه گذاران و 
تولیدکنندگان به دلیل اتخاذ سیاست های 
ضدتورمی در دولت سیزدهم و اجرای بسته 
سیاست های تثبیت اقتصادی توسط بانک 
مرکزی در طی یکسال گذشته، از تحمیل 
فشار هزینه از ناحیه افزایش قیمت مواد 
اولیه به بنگاه های تولیدی جلوگیری شد 
و ثبات نرخ ارز منجر به کاهش چشمگیر 
تورم تولیدکننده در طی این بازه زمانی شد. 
تا  ایــن سیاست ها موجب شد  مجموعه 

تورم تولیدکننده از ۴۲ درصد در اسفندماه 
۱۴۰۱ به ۲8 درصد در بهمن ماه ۱۴۰۲ کاهش 
و  اقتصادی  تثبیت  سیاست های  یــابــد. 
انضباط مالی دولت سیزدهم در بازه کوتاه 
PPI گذاشته  مدت اثر خود را بر شاخص  
است و با توجه به کاهش قابل ملاحظه  
تورم پیش نگر، می توان انتظار داشت روند 
کاهشی نرخ تورم مصرف کننده )CPI( نیز 

در سال آتی تداوم یابد.
بر  تأثیرگذار  تولید کننده شاخصی  تــورم 
شاخص تــورم مصرف کننده اســت؛ یعنی 
اگر روند تورم تولید کننده کاهشی باشد، 
می توان انتظار داشت با یک فاصله زمانی 
تورم مصرف کننده نیز کاهشی شود. طبق 
اعلام بانک مرکزی بررسی تحولات شاخص 
گروه های  تفکیک  به  تولیدکننده  بهای 
ــالا« و »خدمت« در ســال جاری  اصلی »ک

حاکی از آن است که تورم نقطه به نقطه 
گروه اختصاصی »کالا« با کاهش ۱6.5 واحد 
درصدی از ۴۱ درصد در فروردین ماه سال 
جاری به ۲۴.5 درصد در بهمن ماه رسیده 
است. همچنین تورم نقطه به نقطه گروه 
۴۰.۰ درصــد در  اختصاصی »خــدمــت« از 
فروردین ماه به ۳6.۲ درصد در بهمن ماه 
سال جاری رسیده است. همچنین بررسی 
در  تولیدکننده  بهای  شاخص  تــحــولات 
این دوره حاکی از بهبود در روند تورم این 
شاخص است، به طوری که تورم ۱۲  ماهه 
شاخص بهای تولیدکننده از 8۲.6 درصد 
۳۴.۰ درصد  ۱۴۰۰ به  در شهریورماه سال 
در بهمن ماه سال ۱۴۰۲ کاهش یافته که 
موید کاهش ۴8.5 واحد درصدی در این 
مقطع اســت. شاخص بهای تولیدکننده 
متوسط قیمت کالاها و خدماتی را نشان 

می دهد که بنگاه ها به ازای تولید کــالا و 
خدمات دریافت می کنند، پس در واقع 
PPI با نگاهی دقیق تر تغییرات هزینه های 
تولیدکننده در روند تولید را در مقایسه با 
دوره مشابه گذشته نشان می دهد. تغییرات 
شاخص بهای تولیدکننده یکی از مهم ترین 
معیارهای سنجش تغییرات قیمت  فروش 
کــالاهــا و خــدمــات را نشان مــی دهــد و به 
صورت یک شاخص وزنی از میانگین قیمت 
کالاها و خدمات محاسبه می شود. افزایش 
شاخص قیمت تولیدکننده نشانه بالارفتن 
هزینه های تولید و این افزایش قیمت ها 
در نهایت روی مصرف کنندگان اثر خواهد 

گذاشت.
تورم ماهانه شاخص بهای تولیدکننده در 
بهمن ماه ۱۴۰۲ رقم ۱.۲ درصد را ثبت نمود. 
بررسی تورم ماهانه به تفکیک گروه های 

گزارش

ــالا« و »خدمت« حاکی از  اختصاصی »ک
تورم ۱.8 درصدی گروه کالا )ضریب اهمیت 
65.7 درصــد( با سهم از تــورم ۱.۲ واحد 
درصد و تورم ۰.۳- درصدی خدمات )ضریب 
اهمیت ۳۴.۳ درصد( با سهم از تورم ۰.۱- 
واحد درصد می باشد که نشان می دهد 
تورم ماهانه بهمن ماه تماماً از ناحیه اقلام 
کالایی سبد شاخص بهای تولیدکننده بوده 

و اقلام خدماتی تأثیر کاهنده داشته اند.
 

PPI تغییر مسیر روند شاخص
نگاهی به آخرین آمارهای تورم تولیدکننده 
نشان دهنده روند نزولی این شاخص از 
ابتدای روی کار آمدن دولت سیزدهم در 
تابستان ۱۴۰۰ است. به عبارت دیگر نرخ 
تورم تولیدکننده از ۱۰۳ درصد در بهار ۱۴۰۰ 
به ۲8 درصد در زمستان ۱۴۰۲ کاهش یافته 
است که افت 75 واحد درصدی را نشان 
ــورم تولید کننده در  مــی دهــد. بررسی ت
فعالیت های مختلف اقتصادی نیز بیانگر 
افت قابل توجه این شاخص در طی این 
بازه زمانی است. با اجرای سیاست های 
تثبیت اقتصادی فشار هزینه بنگاه ها  مهار 
شد و با کاهش تورم تولیدکننده، برآورد 
می شود که تورم مصرف کننده در ماه های 

آتی روند نزولی خود را ادامه دهد.
همچنین یکی از اقدامات مهم دولت که 
روی تورم تولیدکننده اثر گذاشت، تسهیل 
صــادرات محصولات و واردات مواد اولیه 
و ماشین آلات مورد نیاز تولید در ۲ سال 
گذشته بود. اقــدام دولت گام مهمی در 
کاهش فشار هزینه ای تورم به شمار می رود. 
از دیگر اقــدامــات مهم دولــت سیزدهم 
بــرای کنترل تــورم بویژه از ناحیه تولید، 
مشوق های مالیاتی برای تولیدکنندگان 
بوده است. این اقدام دولت، اثر محسوسی 
بر هزینه بنگاه های تولیدی و کاهش قیمت 

تمام شده گذاشته است.
در کنار سیاست های تجاری و مالی دولت 
به منظور کاهش پایدار تورم تولیدکننده، 
بــه منظور  تصمیماتی کــه بانک مــرکــزی 
تثبیت نرخ ارز و کاهش نوسانات بازار ارز 
انجام داد، سیاست های پولی فعال بانک 
مرکزی به منظور هدایت اعتبار به سمت 
تولید و تأمین نقدینگی بنگاه های صنعتی، 
خدماتی و تولیدی برای سرمایه در گردش، 
ایجاد و توسعه فعالیت ها از طریق اعطای 
تسهیلات از جمله اقداماتی بوده که نقش 
خ تــورم  مــؤثــری را در کاهش مستمر نــر

تولیدکننده ایفا کرده است.

استقبال روزانه بیش از 2میلیون 
ح فجرانه نفر از طر

افزایش 2۰۰ هزار بشکه ای تولید نفت 
ایران با مشارکت روس ها

شرکت های روس علاقه زیادی برای حضور در صنعت 

نفت ایران دارند

»ایران« با پاسخ به ابهامات، جزئیات طرح فجرانه 

را تا روز دهم اسفند جاری بررسی می کند

 شنبه ۱۲ اسفند ۱۴۰۲
  سال سی ام
  شماره 8۴۱۴

در پایان دهمین روز اسفند امسال ۴7 میلیون ایرانی 
برابر با حدود 77 درصد از طرح فجرانه استقبال 

کرده اند. میانگین روزانه خرید از طریق طرح فجرانه 
در این مدت بیش از ۲ میلیون نفر بوده است

در دوسال گذشته ایران و روسیه تفاهمنامه ای به ارزش 
۴۰ میلیارد دلار به امضا رسانده اند که از رقم تفاهمنامه 

امضا شده با گازپروم روسیه ۲5 میلیارد دلار آن برای 
توسعه میدان های گازی بوده است

۱۰ 8

آگهی نخســـتین جلســـه حراج ســـکه 
طلا در ســـامانه مرکز مبادله ارز و طلای 
ایـــران و همچنیـــن شـــیوه نامه نحـــوه 
برگـــزاری ایـــن حراج منتشـــر شـــد. به 
گزارش مرکز مبادلـــه ارز و طلای ایران، 
بـــر اســـاس شـــیوه  نامه نحـــوه برگزاری 
حراج سکه طلا در سامانه مرکز مبادله 
ایـــران، اولین جلســـه حراج ســـکه طلا 
در روز یکشـــنبه ۱۳ اســـفند مـــاه ۱۴۰۲، 
برگزار می شـــود. در نخســـتین جلســـه 
حـــراج ســـکه، ربـــع ســـکه بهـــار آزادی 

ضرب ســـال ۱۳86 بانک مرکزی اســـت 
و هر متقاضـــی مجاز به ثبت ســـفارش 
حداکثر 5 قطعه اســـت. شـــروع جلسه 
حراج رأس ســـاعت ۱۲ است و بازه ثبت 
سفارش نیز از ساعت ۱۲ الی ۱5 خواهد 
بـــود. بازه نظارت و تخصیص از ســـاعت 
۱5 تا ۱6 همان روز است و ساعت ۱6 نیز 

نتایج حـــراج اعلام می شـــود.
 حســـب مصوبه دوم اســـفند مـــاه ۱۴۰۲ 
کمیســـیون ارز بانک مرکزی جمهوری 
تصویـــب  بـــر  مبنـــی  ایـــران  اســـلامی 
»دســـتورالعمل اجرایی معاملات سکه 
طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران«، 
متقاضیـــان خریـــد می تواننـــد مطابق 
شـــیوه نامه حـــراج، در ســـامانه حـــراج 

ســـکه طلای مرکـــز مبادلـــه ارز و طلای 
ایـــران ثبت ســـفارش کنند. براســـاس 
شـــیوه نامه حراج ســـکه طلا در سامانه 
مرکـــز مبادلـــه ایـــران، همه اشـــخاص 
حقیقی بـــا تابعیـــت ایرانی و بـــالای ۱8 
سال تمام شمســـی می توانند در حراج 
ســـکه طلای ایـــن مرکز شـــرکت کنند. 
دارایـــی موضـــوع حـــراج ســـکه طلای 
مـــورد تأییـــد بانک مرکـــزی نیـــز اعم از 

تمـــام، نیم و ربع اســـت.
متقاضیـــان شـــرکت در حـــراج ســـکه 
طلای مرکـــز مبادله ایران بایـــد ابتدا در 
ســـامانه معامـــلات مرکز مبادلـــه ایران 
 wwww.market.ice.ir بـــه آدرس
ثبت نـــام و احراز هویت کنند و ســـپس 

مطابق با شـــیوه نامه و آگهـــی از طریق 
ســـامانه مذکور در حراج شرکت کنند.

حداکثـــر حجم ســـفارش در هر جلســـه 
حراج، توســـط بانک مرکـــزی تعیین و در 
آگهی حراج اعلام می شـــود. آگهی حراج 
نیـــز دو روز کاری پیـــش از روز حـــراج در 
تارنمای رســـمی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران به نشـــانی www.ice.ir منتشـــر 
می شـــود. بـــازه زمانـــی برگزاری جلســـه 
حـــراج در آگهی حـــراج اعلام می شـــود. 
متقاضـــی خریـــد موظف اســـت پیش از 
ارسال ســـفارش خرید در سامانه، معادل 
ریالی ۱۰۰ درصد ارزش ســـفارش خرید به 
انضمـــام کارمزد را از طریق درگاه پرداخت 
اینترنتی در کیف پـــول خود تأمین کند. 

جزئیات حراج سکه در مرکز مبادله ایران

تورم تولیدکننده با کاهش 14.4 واحد درصدی از 42.4 درصد در اسفندماه 1401 
به 28درصد در بهمن ماه سال جاری کاهش یافت

چشم انداز تداوم روند کاهشی تورم

خبر


